1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIA DE PRODUTOS E
PROCESSOS

RESOLUÇÃO PPGTPP Nº 009/2023, DE 18 DE MAIO DE 2023

Altera Cronograma do Edital DDPG 40/2023 - Processo Público
para Seleção e Admissão De Alunos Regulares Para O Curso
De Mestrado Em Tecnologia De Produtos e Processos - Ano

2023 – 2° Semestre Letivo

A PRESIDENTE DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
TECNOLOGIA DE PRODUTOS E PROCESSOS DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS - CEFET-MG, no uso de suas atribuições legais e
regimentais que lhe são conferidas e com a concordância da DPPG, aprova ad referendum,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a alteração do Cronograma do Edital DDPG 40/2023 - Processo Público para
Seleção e Admissão de Alunos Regulares Para O Curso De Mestrado Em Tecnologia De
Produtos e Processos - Ano 2023 – 2° Semestre Letivo conforme ANEXO.

Art. 2o - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra–se.

Belo Horizonte, 16 de junho de 2023.

Profa. Raquel Vieira Mambrini
Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Tecnologias de Produtos e

Processos

 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIA DE PRODUTOS E
PROCESSOS

ANEXO

ETAPA  DATA

 Período de inscrição  22/05/2023 a 16/06/2023

 Homologação das inscrições  17/06/2023

 Prazo para requerimento de reconsideração da homologação das inscrições  18/06/2023

 Homologação final das inscrições após reconsideração  19/06/2023

 Avaliação dos documentos  19/06/2023 a 20/06/2023

 Homologação do resultado da análise de documentos  21/06/2023

 Prazo para requerimento de reconsideração da avaliação dos documentos  22/06/2023

 Resultado da avaliação dos documentos após recurso  23/06/2023

 Agenda de entrevistas  23/06/2023

 Entrevistas  26/06/2023 a 30/06/2023

 Homologação do resultado das entrevistas  03/07/2023

 Banca de heteroidentificação

A definir
(Divulgação no site do

programa com até 24 h de
antecedência)

 Interposição de recursos para Banca de heteroidentificação
Até 24 h após divulgação do

resultado da Banca

 Homologação do Resultado Final  10/07/2023

 Prazo para requerimento de reconsideração do resultado final  11/07/2023

 Resultado final após recurso  11/07/2023

 Matrícula  12/07/2023 a 14/07/2023